ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 882/25 LF, DE 02 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.
Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria de Obras, sugerindo
que sejam adotadas as medidas cabíveis, no sentido de elaborar cronograma de operação tapa
buracos e comunicação à população.

Câmara Municipal de Formosa, 31 de março de 2025.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade constante de manutenção e recuperação da malha viária de nosso

município, especialmente no que tange à operação tapa buracos, venho, por meio desta, sugerir à Vossa

Excelência, juntamente com a Secretaria Municipal de Obras, que se elabore um cronograma semanal ou

mensal detalhado das ações que envolvem a operação tapa buracos em diferentes bairros da cidade.

O objetivo desta indicação é garantir uma execução mais organizada e eficiente dos serviços, além de

proporcionar à população informações claras e transparentes sobre os locais e datas em que as equipes

estarão realizando os reparos. Acredito que essa medida não só otimizará o trabalho da equipe

responsável, mas também trará maior satisfação e colaboração por parte dos cidadãos, ao evitar surpresas

e transtornos no trânsito e nas vias públicas.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 882/25 LF, DE 02 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [2]

Nesse sentido, sugiro que:

1. Elaboração de cronograma detalhado: Que a Secretaria de Infraestrutura crie um

cronograma semanal ou mensal que contemple todos os bairros que receberão a operação tapa buracos.

O cronograma deve ser claro e acessível, informando os bairros atendidos, datas previstas e duração

estimada da operação em cada localidade.

2. Divulgação à população: Que, para garantir o conhecimento de toda a população, o

cronograma seja amplamente divulgado por meio de diversos canais de comunicação, como redes sociais

da Prefeitura, site oficial, rádio comunitária e outros meios de comunicação locais. Essa ação ajudará a

população a se programar e minimizará possíveis inconvenientes causados pelo fechamento temporário

de vias.

3. Acompanhamento e ajustes: Que haja um acompanhamento constante das ações, com

ajustes no cronograma, caso necessário, para atender à demanda real e imprevistos que possam surgir

durante a execução dos serviços.

A adoção de tais medidas proporcionará mais transparência e organização na execução da operação

tapa buracos, além de fortalecer a comunicação com a população, demonstrando o compromisso da

administração municipal com a qualidade das infraestruturas urbanas e o bem-estar dos cidadãos.

Na certeza de contar com a compreensão e apoio de Vossa Excelência, fico à disposição para

quaisquer esclarecimentos.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-03-31T16:47:56-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro